
COMUNB DI FORZA D'AGRO'
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PiazzaGiovanni XXIII - CAP (98030) - C.F. 80004440832 -P.IVA 00514760834
Tet.0942-721016 - Fax0942-721015 - e-mail: info(a)comune.forzadaero.me.it- pec: protocollo.comunet-orzadasro(ò.dspec.it

e-mail U.T.C.: utc(@comune.forzadasro.me.it

DETERMINA DIRIGENZIALE REGISTRO INT. N"160 DEL 22/09/2020

REGISTRO GEN. N"295 DEL 22/09/2020

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE LAMPADE PERPETUE E VOTIVE
DEL CIMITERO DEL COMUNE DI FORZA D'AGRÒ CENTRO E CASTELLO NORMANNO.

CODICE ClGz 2352E,66F72.

Il Responsabile dell'Area Tecnica

CHE i Responsabile del Settore sono autorizzati, ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. n. 26712000, ad

adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli

obiettivi loro assegnati nonché a procedere all'esecuzione delle spese nel rispetto della normativa

vigente;

DATO che si rende necessario prowedere all'affidamento del servizio di gestione e manutenzione

delle lampade perpetue e votive in occasione della commemorazione dei defi.rnti del Cimitero del

Comune diForzad'Agrò Centro e Castello Normanno;

I{II,EVATO CHE, al fine di affrdare il servizio di gestione e manutenzione delle lampade perpetue e

votive del Cimitero del Comune di Forza d'Agrò centro e Castello Normanno il sottoscritto

Responsabile dell'Area Tecnica nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 5012016 e

s.m.i., dichiara, in forza degli artt. 6 bis della Legge n. 24111990 e 42 del D. Lgs. n. 5012016 e

s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente

appalto;

PRECISATO, ai sensi dell'art . 192 del D. Lgs. n. 26712000, che con l'esecuzione del contratto si

intende realizzarc il seguente fine:
o servizio di gestione e manutenzione delle lampade perpetue e votive del Cimitero del

Comune di Forza d'Agrò Centro e Castello Normanno;

o le clausole negoziali essenziali sono contenute nell'awiso di Manifestazione di

Interesse e Capitolato d'oneri;



disposto dal D. Lgs. n. 5012016 ss.mm.ii e dalla normativa di settore;

YISTO il Capitolato d'Oneri, riguardanti nello specifico l'intervento di servizio di gestione e

manutenzione delle lampade perpetue e votive del Cimitero del Comune di Forza d'Agrò e Castello

Normanno, predisposto dall'Ufficio Tecnico e depositati presso il medesimo ufficio;

DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da

interferenza nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi,
pertanto non è necessario prolvedere alla redazione del DUVRI;

VISTO il Capitolato d'oneri e la documentazione di gara;

CHE ii servizio di che trattasi verrà affrdato mediante "Richiesta di Offerta (R.d.O.)" awalendosi
della procedura telematica denominata "M.E.P.A." del Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione, nel rispetto delle disposizioni previste dal D.Lgs. 5012016 e s.m.i..

CHE i partecipanti non devono trovarsi in una delle cause di esclusione di cui ali'art. 80 del D.Lgs.

5012016, né in altre cause di esclusione dal1a contrattazione, dal1a partecipazione a gare di appalto o

dalla stipula di contratti con la Pubblica Amministrazione.

CHE I'istanza di manifestazione di interesse con gli allegati, dovrà essere fatta pervenire
esclusivamente tramite PEC: protocollo.comuneforzadasro(@depec.it entro e non oltre le ore 12.00 del
eiorno 30109/2020.

Non verranno prese in considerazioni domande pervenute ad altri indirtzzi PEC,non saranno prese

in considerazione domande pervenute oltre il termine predetto, né le istanze comunque presentate

prima della data di pubblicazione del presente awiso.

Nell'oggetto della PEC dovrà necessariamente essere indicata ia seguente dicitura:

DICHIARAZIONE PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA
ALL'AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA
TRAMITE R.D.O. SU PIATTAFORMA MEPA ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a),
d.lgs.50/2016 e s.m.i., dell'appalto dei "SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE
DELLE LAMPADE VOTIVE E PERPETUE DEL CIMITERO DEL COMUNE DI T'ORZA
D'AGRÒ CENTRO C.DA SCALA E CASTELLO NORMANNO PER ANNI CINQUE.

La Stazione Appaltante effettuerà l'esame delle dichiaraziom pervenute e formerà l'elenco di quelle

risultate regolari rispetto alle prescrizioni del presente awiso, secondo l'ordine di acquisizione al

protocollo.

Gli operatori economici iscritti in elenco il giomo 30.09.2020 entro le ore 12,00 presso gli ufficio

tecnico della Stazione Appaltante con sede in Piazza Giovanni XXIii trol -, in sedutapubblica, si

procederà ail'estrazione tramite sorteggio di numero tre imprese, quindi si 1-ormerà l'elenco dei

soggetti da invitare, senza rendere note le corrispondenti denominazioni degli operatori economici.

Delle suddette operazioni verrà steso apposito verbale. La denominazione degli operatori economici



sorteggiati. da invitare alla procedura negoziata, sarà mantenuta riservata fino ad awenuta

presentazione delle otferte, nel rispetto dell'art.53, comma 2 lett.b del d.lgs. 5012016 e s.m.i.;

'/ E' facoltà del Responsabile del Servizio spostare la data della predetta seduta pubblica in

questo caso si awiseranno gli interessati mediante PEC della nuova seduta;

./ Data la particolarità del servizio richiesto, nonché garantire tempi brevi e certi di intervento

agli impianti dell'Ente, la sede legale e/o operativa deve essere localizzata all'intemo di un

raggio di 30 Km dalla sede Municipale

VISTO L'art. 36, comma 2, lell. a), del D.L. n. 5012016 e s.m.i., le stazioni appaltanti procedono

all'afflrdamento delle attività di esecuzione di iavori, servizi e forniture mediante procedura

negoziata senza bando, di cui all'art. 63 del D.Lgs. n. 50120t6;

DATO ALTRESÌ ATTO che I'art. 1, comma 4 del D.L. n. 7612020 ha escluso la possibilità di

richiedere, per gli affidamenti di cui all'art. 1 del citato D.L., della gararuia prowisoria di cui

all'art. 93 del D.Lgs. n. 5012016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della

procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino Ia richiesta, che la stazione appaltante

dovrà indicare nell'awiso di indizione della gara o in altro atto equivalente e che, se richiesta,

I'ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo art. 93;

DATO ATTO CHE per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 2352866F72;

PRECISATO, ai sensi dell'art.l92 del D.Lgs. n.26712000, che:

- con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:

Servizio di gestione e manutenzione delle lampade perpetue e votive del Cimitero del Comune

di Forza d'Agrò e Castello Normanno;

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nell'awiso di Manifestazione di Interesse a

fuchiesta di Offerta e Capitolato d'oneri;

- la scelta del contraente awiene mediante procedura negoziata nel rispetto di quanto disposto

dai D. Lgs. n. 5012016 ss.mm.ii e dalla normativa di settore;

ACCERTATA la regolarità, legiuimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero
procedimento e del presente prowedimento ai sensi dell'art. 147 bis, corlma 1, del D.Lgs. n.

26712000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente

prowedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti
o il D.Lgs. n.26712000;
. il D.Lgs. n. 50/2016 smi;

. il D.L. n.3212019 conv. con modif. in Legge n. 5512019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri);

o il DL n. 3412020 conv. in Legge n. 7712020 (cd. Decreto Rilancio);

o il D.L. n.7612020 (cd. Decreto Semplificazioni);
o la Legge n.24111990

o il D.Lgs. n. 81/2008, specie l'art.26;



o la Legge n.13612010, specie l'art. 3;

o il D.Lgs. n. 1 1812011;

o lo Statuto comunale;

o il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
r il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,di
approvare l'appalto per servizio di gestione e manutenzione delle lampade perpetue e votive del
Cimitero del Comune di Forza d'Agrò e Castello Normanno per anni cinque, per l'importo
complessivo presuntivo di €.3 7.500,00;

2. Di procedere, previa indagine di mercato, al fine di espletare la procedura negoziata, si
procederà all'estrazione tramite sorteggio di numero tre imprese, quindi si formerà l'elenco dei
soggeffi da invitare, tramite il portale telematico Me.PalAcquistinretee di scegliere il contraente
mediante il criterio del prezzo più alto di cui agli art. 36 comma 9-bis, del D Lgs 50/2016 e s.m.i.,
senza rendere note le corrispondenti denominazioni degli operatori.

3. Data la particolarità del servizio richiesto, nonché garantire tempi brevi e certi di intervento
agli impianti dell'Ente, la sede legale e/o operativa deve essere localizzata all'interno di un raggio
di 30 Km dalla sede Municipale. La procedura sarà awiata anche in presenza di una sola impresa
che abbia presentato manifestazione di interesse;

4. Di dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 7612020 ha stabilito:

- art. 1, corìma i, del D.L. n. 7612020:l'aggiudicazione owero f individuazione definitiva
del contraente deve awenire entro 4 mesi dalla data di adozione dell'atto di awio del
procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo;
- art. 1, comma 2,lett. b), obbligo di pubblicare un awiso sui risultati della procedura di
affidamento contiene anche l'indicazione dei soggetti invitati.

5. In forza della disposizione normativa di cui all'art. 1, comma 4, del D.L. n. 7612020 di
richiedere la garanzia prowisoria di cui all'art. 93 del D.Lgs. n. 5012016 in considerazione della
tipologia degli interventi da effettuare;

6. Di stabilire che si procederà all'aggiudicazione anche in caso di un'unica offerta valida e che
I'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta
risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto.

7. che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n.26712000:
. con l'esecuzione del contratto si intende reahzzare il seguente fine:

Servizio di gestione e manutenzione delle lampade perpetue e votive del Cimitero del Comune di
Forza d'Agrò e Castello Normanno;

o l'oggetto del contratto e servizio di gestione e manutenzione delle lampade perpetue e votive del
Cimitero del Comune di Forza d'Agro e Castello Normanno;

. le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di invito e Capitolato d'oneri;
o il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi di legge.



8. Di dare atto che il Responsabile del procedimento e I'Arch. Sebastiano Stracuzzi, il quale

dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 24111990 e 42 del D.Lgs. n. 5012016, di non
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l'oggetto del presente
prowedimento.

9. Di dare atto che alla spesa complessiva presunta di €.37.500,00 non graverà sul Bilancio
Comunale;

10. Di dare atto che la presente determinazione, viene trasmessa al Responsabile del Servizio
finanziario ai fini dell'attestazione di regolarità contabile e copertura frnanziaria ai sensi dell'art.
183, commi 7,8 e 9, del D.Lgs. n.26712000 i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente prowedimento.

11. Che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 2352866F72.

12. Che i prowedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull'Albo
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Forza d'Agrò, nella sezione "Amministrazione
trasparente - Bandi gara e contratti e Prowedimenti dei dirigenti amministrativi" ai sensi degli
artt. 23, 37 del D.Lgs. n. 3312013 e art. 29 del D.lgs. n. 50/2016.

13. DI DICHIARARE Ia presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, e s.m.i., stante l'urgenza di
prowedere in merito

14. di precisare che awerso il presente prowedimento è possibile presentare ricorso avanti il
competente TAR Sicilia - Sez Catarianei termini di cui all'art. 120 del D.Lgs. t 10412010.

Forzad'Agrò l\ ZL - Ot.fu?4

L' TRUTTORE
Antonino Costa

NSABILE DELL' CNICA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE A NTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi dell'art. 55 della L.816190 no 742 recepito dall'art. l, lettera i) della L. R. 1lll2ll99l n"48,

si appone il visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria di

€.37.500,00 al Codice llll lmp.lllll, del bilancio 2020, così come da attestazione del Responsabile

dell' Area Economico Finanziaria.

*

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
Rag. De salvo Giuseppe

=(. f,

Forzad'Agrò, lì ZZ. O*-?A20


